
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
26 DE ABRIL DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.77310

como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para conhecimento dos 
interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 020/2024
Licitação nº 020/2024
Objeto: Aquisição de martelo demolidor, ponteiras e talhadeiras, com entrega CIF (Custo, Seguro 
e Frete de Responsabilidade do Fornecedor), destinadas a atender serviços de gerência fabril na 
manutenção de praças e serviços diversos de armação e Civil, conforme discriminados no item 03 
do Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 09/05/2024 ás 08:00 horas;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 10/05/2024 ás 08:00 horas;
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 10/05/2024 ás 11:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 25 de abril de 2024

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

 RESUMO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 32/2024
PROCESSO: 84077/2024
EMPRESA: PSI SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS HIDRÁULICOS LTDA.
CNPJ: 22.945.557/0001-38
OBJETO: Contratação da empresa para serviços de manutenção corretiva de guindauto hidráulico 
articulado modelo 45700, com a revisão do sistema hidráulico das lanças e das patolas, a troca de 
óleo e filtros e o fornecimento de peças e demais materiais que se façam necessários.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.39 Fonte 1.500.1

PARECER: 108/2024
VALOR TOTAL: R$ R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais).
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 25 de Abril de 2024

Salvador, 26 de Abril de 2024.

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

 RESUMO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 33/2024
PROCESSO: 69526/2024
EMPRESA: RAYMUNDO ALCÂNTARA DOS SANTOS.
CNPJ: 33.835.513/0001-71
OBJETO: Contratação dos serviços de elaboração, montagem e apresentação de 02 (dois) layouts 
em arquivos no formato de textos das diversas Planilhas e Arquivos do Balanço Patrimonial e das 
Demonstrações Financeiras e Contábeis da DESAL referente ao exercício financeiro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 25.01.04 ND. 33.90.39 Fonte 1.500.1
PARECER: 106/2024
VALOR TOTAL: R$ 10.890,00 (Dez mil,oitocentos e noventa reais).
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 25 de Abril de 2024

Salvador, 26 de Abril de 2024.

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

CONTRATOS 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM 

TORNAR SEM EFEITO

Torna-se sem efeito a AFM Nº: 2024005270, publicada no DOM 8.766, na data de 17 de abril de 2024.

MARIA JOSÉ PIÑEIRO VENTIN
Coordenadora Administrativa. /CGM

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 321/2024

PROCESSO nº 168539/2023.
CONTRATO nº 081/2018.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL: N.º 03/2017- CPL/SEARH.
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A
DATA DE ASSINATURA: 24 de abril de 2024.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE VALOR MENSAL ESTIMADO (R$)

ARSAL 250228 33.90.40 1.500.1 350,00

CASA CIVIL 250207 33.90.40 1.500.1 800,00

CGM 250138 33.90.39 1.500.1 300,00

CODESAL 250231 33.90.40 1.500.1 5.252,00

FCM
250111 
231500 
231600

33.90.39 1.500.1 1.900,00

FGM 250133 33.90.39 1.500.1 220,00

FMLF 250213 33.90.40 1.500.1 400,00

FUMPRES FIN 250237 33.90.40 1.802.3 150,00

GABVP 250217 33.90.40 1.500.1 593,84

GCM 250205 33.90.40 1.500.1 3.100,00

PGMS 250204 33.90.40 1.500.1 450,00

SECIS
250105 
227600

33.90.39 1.500.1 1.100,00

SECOM 250112 33.90.39 1.500.1 1.650,00

SECULT 250131 33.90.39 1.500.1 2.600,00

SEDUR 250222 33.90.40 1.500.1 5.900,00

SEFAZ 250108 33.90.39 1.500.1 950,00

SEGOV 250215 33.90.40 1.500.1 7.400,00

SEINFRA 250229 33.90.40 1.500.1 950,00

SEMAN
250103 
250227

33.90.39 
33.90.40

1.500.1 3.600,00

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE VALOR MENSAL ESTIMADO (R$)

SEMDEC 250203 33.90.40 1.500.1 800,00

SEMGE 250225 33.90.40 1.500.1 5.000,00

SEMIT 250234 33.90.40 1.500.1 1.334,85

SEMOB 250211 33.90.40 1.500.1 2.600,00

SEMOP 250128 33.90.39 1.500.1 7.000,00

SEMPRE 250119 33.90.39 1.500.1 2.675,50

SEMUR 250436 33.90.40 1.500.1 1.800,00

SMED 250208 33.90.40
1.500.1 
1.550.3

15.000,00

SMS 115000 33.90.40
1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

55.552,56

SPMJ
250116 
250206

33.90.39 1.500.1 3.716,75

SUCOP 250130 33.90.39 1.500.1 1.800,00

TRANSALVADOR 250212 33.90.40 1.501.4 2.800,00

Salvador, 25 de abril de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 328/2024

PROCESSO Nº 193948/2022.
CONTRATO Nº 020/2023
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93 
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 
CONCORRÊNCIA: Nº 001/2023
CONTRATADA: AGOGÔ MARKETING PROMOCIONAL LTDA.
CNPJ/MF sob n.º 07.692.000/0001-49.
DATA DE ASSINATURA: 25 de abril de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ 
ENTIDADE

SUBAÇÃO
 ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

VALOR 
GLOBAL 

ANTERIOR 
(R$)

 ACRÉSCIMO 
(R$)

REDUÇÃO 
(R$)

VALOR 
GLOBAL 

ATUAL (R$)

SMS 232300 33.90.39 1.500.1 1.791.901,54 600.000,00 1.191.901,64

SEMPRE 250119 33.90.39 1.500.1 310.000,00 200.000,00 510.000,00

SECOM 250112 33.90.39 1.500.1 300.000,00 200.000,00 100.000,00

Salvador, 25 de abril de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 330/2024

PROCESSO Nº 87541/2023.

CONTRATO Nº 017/2024


